
Edição LXXIII - Publicada em 10/08/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

1

PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

RETA FINAL:
Falta pouco para o início do funcionamento do 
Centro de Controle Operacional de São Vicente

PÁG 02

Agosto Solidário: Campanha do Fundo Social foca
na arrecadação de caixas de leite PÁG 05

Ônibus de São Vicente
têm novos

itinerários e horários
PÁG 05PÁG 04

Justiça libera tráfego
de caminhões na

Ponte dos Barreiros

PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

2prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 2

RETA FINAL:
FALTA POUCO PARA O INÍCIO

DO FUNCIONAMENTO DO CENTRO
DE CONTROLE OPERACIONAL

DE SÃO VICENTE

Em live realizada nesta terça-feira (9) nas 
redes sociais, o prefeito de São Vicente, 
Kayo Amado, deu um ‘spoiler’ sobre os bas-
tidores do novo Centro de Controle Opera-
cional (CCO), algo inédito para a segurança 
pública da Cidade, que em breve será en-
tregue, já que as obras estão da reta final.

Juntamente com os totens instalados em 
pontos estratégicos do Município, o CCO 
contemplará o primeiro sistema de moni-
toramento 24h da história de São Vicente. 
“Às vezes, as coisas não acontecem no 
passo em que o cidadão deseja, e o anseio 
é legítimo. No entanto, estamos desen-
volvendo iniciativas inéditas, começando 
muitas delas do zero. Nossos municípios 
vizinhos, como Santos, Praia Grande e 
Guarujá, já têm este recurso há anos. Peço 
a compreensão de todos, pois estamos 
colocando a Cidade nos eixos”, ressaltou o 
prefeito em sua live.

O Centro de Controle Operacional - CCO 
reunirá profissionais capacitados que fi-
carão responsáveis pelo monitoramen-
to do Município, através de câmeras 360 
graus, possibilitanto também um trabalho 
conjunto entre a Guarda Civil Municipal 
(GCM), agentes de trânsito, Polícia Militar 
(PM), Corpo de Bombeiros e SAMU. 

O novo equipamento também terá sala 
de gerenciamento de crise e sala de força-
-tarefa, para que as equipes administrem 
situações que envolvam a segurança pú-
blica e desenvolvam operações especiais.

TOTENS

Os 30 totens de segurança instalados na 
Cidade possibilitarão que o morador ou 
turista comunique qualquer situação de 
emergência através do botão de pânico. 
Neste caso, a pessoa poderá conversar 
com um profissional qualificado que esta-
rá no CCO, que poderá acionar a viatura da 
GCM e prestar o atendimento adequado.

Além disso, os equipamentos contam com 
leitor de placas inteligente para controlar 
os acessos de carros clandestinos, evitan-
do, assim, descarte irregular e abandono de 
pessoas em situação de rua no Município.

OUTRAS AÇÕES NA SEGURANÇA

A Administração Municipal lançou em 2021, o 
Programa São Vicente Mais Segura e, desde 
então, tem desenvolvido diversas iniciativas 
desde o ano passado, a fim de reformular o 
cenário da segurança pública na Cidade. 

A atual gestão herdou apenas quatro via-
turas disponíveis para rondas na Cidade. 
Hoje, a GCM já dispõe de dez veículos no-
vos. Os veículos têm compartimento para 
transporte de armas longas e guarda-pre-
so no porta-malas, com revestimento ade-
quado para transportar as pessoas detidas. 
Além disso, possuem adaptações básicas 
para carros policiais: rádio, sirene e giroflex.

A corporação também foi reforçada com 17 
novos agentes. Outros 16 estão em formação. 

Para a vistoria da orla de São Vicente, fo-
ram reativados o pelotão ambiental e pa-
trulhamento marítimo, e o ônibus da base 
móvel foi revitalizado.

A GCM intensificou as fiscalizações da 
‘Operação Centro Seguro’, contando como 
estágio de qualificação dos agentes.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

3prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 3

A Secretaria de Defesa e Ordem Social 
(SEDOS) firmou convênio com a Polícia 
Federal, para que os profissionais da GCM 
sejam habilitados para portar, de forma 
institucional, armas de fogo. Para isso, se-
rão executados treinamentos de manu-
seio e exame psicotécnico.
 

JUSTIÇA LIBERA TRÁFEGO
DE CAMINHÕES NA

PONTE DOS BARREIROS

O Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo (TJ-SP) liberou na noite desta segun-
da-feira (8) o tráfego de caminhões, com 
até 45 toneladas, e até três eixos, na Ponte 
Jornal A Tribuna (Ponte dos Barreiros).

“Agradeço a decisão do poder judiciá-
rio para a etapa que faltava, finalmente a 
ponte está 100% liberada. Agora todos os 
veículos com até 45 toneladas podem uti-
lizar este acesso à Área Continental. Nosso 
departamento jurídico estava empenha-
do nos últimos dias pela liberação total, e 
agora só temos a agradecer.”

Após a conclusão das obras, foi elaborado 
um relatório feito por empresa especializada 
em provas de carga, que considerou que a 
Ponte dos Barreiros tem bom desempenho 
estrutural e pode ser liberada para o tráfego 
normal diante dos resultados verificados.

Vale ressaltar que com a reforma, a capa-
cidade máxima da estrutura saltou de 32 
para 45 toneladas.

A ENTREGA

As obras da Ponte dos Barreiros foram 
entregues em 26 de julho deste ano, mas 
um dia antes, em 25 de julho, o tráfego de 
veículos já estava liberado, colocando um 
ponto final no sistema pare e siga.

A reforma foi concluída em 12 meses, ou 
seja, cumprindo o prazo oficial estabeleci-
do no início dos trabalhos.

Além de toda a reforma estrutural, com 
recuperação total das 217 estacas, a ponte 
teve a passarela recuperada, com eleva-
ção do guarda-corpo, nova pavimentação, 
com asfalto-borracha, mais durável, além 
de obras que melhoraram as condições do 
acesso da ponte no lado Insular, incluindo 
novos passeios, sinalização e iluminação 
em toda a estrutura.

ÔNIBUS DE SÃO VICENTE TÊM
NOVOS ITINERÁRIOS E HORÁRIOS

A empresa responsável pela prestação de 
serviço no transporte público municipal, 
Santa Cecília Turismo LTDA (Sancetur), 
divulgou nesta sexta-feira (5), que incluiu 
novos itinerários e horários das linhas mu-
nicipais, que passam a valer a partir de se-
gunda-feira (8).

Confira o trajeto de ida e volta, e os horá-
rios de saída do ponto final de cada linha 
de ônibus nos dias úteis e fins de semana 
no link: www.saovicente.sp.gov.br/16204

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

4prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

AGOSTO SOLIDÁRIO:
CAMPANHA DO FUNDO SOCIAL

FOCA NA ARRECADAÇÃO DE
CAIXAS DE LEITE

Dando continuidade às doações para o 
Fundo Social de Solidariedade de São Vi-
cente (FSS-SV), o “Mês Solidário” de agosto 
tem foco na arrecadação de leite. O item 
pode ser ofertado de todos os tipos (fórmu-
la infantil, integral, em pó ou desnatado).

As arrecadações são encaminhadas para vi-
centinos em vulnerabilidade social que pro-
curam atendimento nas sedes do Fundo. 
 
Os interessados em ajudar devem entre-
gar suas doações de segunda a sexta-fei-
ra, das 9h às 17h, nos seguintes locais: 
 
- Fundo Social de Solidariedade - Rua Be-
nedito Calixto, 205 - Centro. 
 
- Prefeitura de São Vicente (Paço Munici-
pal) Rua Frei Gaspar, 384 - Centro. 
 
- Subsede do Fundo Social - Av. Dep. Ulis-
ses Guimarães, 181 - Jardim Rio Branco. 
 
Além de caixas de leite, outros itens que 
são arrecadados normalmente pelo FSS-
-SV, como alimentos, roupas, cobertores e 
absorventes continuam sendo recebidos 
nos pontos de entrega. 
 
Para mais informações, o munícipe pode 
entrar em contato com o FSS-SV pelo te-
lefone (13) 3467-9118, de segunda a sexta, 
das 9h às 17h. 

SECRETARIAS

Secretaria Executiva do Prefeito
Mário Santana Neto
mario.santana@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Governo
Rafael Nascimento Leite
gabinete.segov@saovicente.só.gov.br

Secretaria de Gestão
Yuri Camara Batista
seadgab@saovicente.sp.gov.br

Secretaria da Fazenda
Marianne da Costa Antunes
sefazexp@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Planejamento e Governança
Talita Correa Santos
seplan@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Assuntos
Jurídicos
David Daniel Schmidt
sejur@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Imprensa
e Comunicação Social
Kennedy Lui dos Santos
seicom@saovicente.sp.gov.br

Secretaria da Educação
Nivea de Cássia Dutra Costa Marsili
seduc@saovicente.sp.gov.br

Secretaria da Saúde
Michelle Luis Santos
gabinete@saude.saovicente.sp.gov.br

Secretaria de
Desenvolvimento Social
Leandro Valença da Silva
gabinete.seas@gmail.com

Secretaria de Cultura,
Esportes e Cidadania
Rodrigo Nascimento Leite
cultura@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Meio Ambiente
e Bem-Estar Animal
Flavia Ramacciotti Cesar de Oliveira
gabinetesemam@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Turismo
Juliana Arnaut de Santana
turismo@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Habitação
e Regularização Fundiária
Eduardo Oliveira
sehabsv@gmail.com

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho
Allan Pavlovsky
sedectsv@gmail.com

Secretaria de Defesa e
Ordem Social
Silvio Damaceno Simora
setrans@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Comércio,
Indústria e Negócios Portuários
Rogerio Tadachi Iha
secinp@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano
e Parcerias Público-Privadas
Alexsandro Ferreira
sepes@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Obras
Wanessa Almeida Valente de Matos
seob@saovicente.sp.gov.br

Secretaria de Serviços Públicos
Cláudio Altafin
seosp@saovicente.sp.gov.br

Subprefeitura da Área Continental
José Leal da Fonseca
subadm.expediente@gmail.com

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



Edição LXXIII - Publicada em 10/08/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

5

PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

CADERNO DE LEIS E 
REGULAMENTOS
A) EMENDAS À LEI ORGÂNICA

Não contém publicações nesta data.

 
B) LEIS SANCIONADAS
     PELO EXECUTIVO

LEI Nº 4308, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
Projeto de Lei nº 75/22 de autoria do Vereador 
Adilson da Farmácia
Torna obrigatória a instalação de contentores 
de lixo nos casos que especifica e dá outras 
providências. Proc. nº 33858/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam os administradores de condomínios 
residenciais e comerciais obrigados a instalar 
contentores de lixo nos condomínios sob sua 
responsabilidade.
Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei 
sujeitará o infrator às seguintes sanções:
I - advertência, intimando o infrator para sanar as 
irregularidades no prazo de 30 (trinta) dias;
II - multa, nos seguintes casos:
a) o não cumprimento ou a utilização inadequada 
dos contentores de lixo, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais);
b) em caso de reincidência, o valor estabelecido na 
alínea “a” será cobrado em dobro.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente 
Lei no que couber.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 04 de agosto 
de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

LEI Nº 4309, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
Projeto de Lei nº 95/22 de autoria do Vereador 
Dercinho Negão do Caminhão
Institui no Calendário Oficial de Eventos do 
Município o Campeonato Municipal de Skate. 
Proc. nº 34540/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica criado o Campeonato Municipal de 
Skate, que será realizado anualmente na semana 
do dia 6 de março, mês em que se comemora o Dia 
Municipal do Skatista.
Art. 2º O Campeonato Municipal de Skate levará 
o nome de “Lemuel Dinho” e passa a integrar o 
Calendário Oficial de Eventos do Município.
Art. 3º Poderão ser firmadas parcerias com a 
iniciativa privada e entidades do terceiro setor para 
a execução do Campeonato Municipal de Skate.
Art. 4º A instituição do Campeonato Municipal 
de Skate não inviabiliza a realização de outros 
ao longo do ano, independentemente de serem 
incentivados pelo Poder Público por meio de 
parcerias, ou incentivados e patrocinados pela 
iniciativa privada.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 04 de agosto 
de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

C) LEIS PROMULGADAS
     PELO LEGISLATIVO

Não contém publicações nesta data.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

6prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

D) DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 5901, 08 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, autorizada pela Lei n° 4229, de 23 
de dezembro de 2021. Proc. nº 36634/2022
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso IV do 
art. 4º da Lei n° 4.229, de 23 de dezembro de 2021, 
um crédito adicional no valor de R$ 830.000,00 
(oitocentos e trinta mil reais), nas seguintes verbas 
orçamentárias

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior são provenientes de:
I - os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias no valor de R$ 830.000,00 
(oitocentos e trinta mil reais) nos termos do art. 43, 
§ 1°, III da Lei 4.320/64, dos seguintes recursos:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 08 de agosto 
de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal
MARIANNE DA COSTA ANTUNES
Secretária da Fazenda

DECRETO Nº 5905, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
Qualifica como Organização Social a Irmandade 
da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo 
do Campo. Proc. nº 10781/21
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, à vista do disposto na Lei nº 
1865-A, de 4 de abril de 2007, alterada pela Lei nº 
3795-A, de 29 de junho de 2018, e de conformidade 
com o constante no Processo nº 10781/21,
DECRETA
Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, de 
conformidade com o disposto no art. 6º do Decreto 
nº 2510-A, de 07 de maio de 2007, a Irmandade da 
Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do 
Campo, CNPJ nº 47.708.771/0001-00, cujo objetivo 
é o desenvolvimento de atividades dirigidas à área 
da saúde.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.		
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 09 de agosto 
de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5906, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, autorizada pela Lei n° 4229, de 23 
de dezembro de 2021. Proc. nº 37406/22.
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, com 
fundamento na autorização contida no inciso IV do 
art. 4º da Lei n° 4229, de 23 de dezembro de 2021, 
um crédito adicional no valor de R$ 640.000,00 
(seiscentos e quarenta mil reais), nas seguintes 
verbas orçamentárias:

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

7prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior são provenientes de:
I - os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias no valor de 640.000,00 
(seiscentos e quarenta mil reais) nos termos do art. 
43, § 1°, III da Lei 4.320/64, dos seguintes recursos:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 09 de agosto 
de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal
MARIANNE DA COSTA ANTUNES
Secretária da Fazenda

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



Edição LXXIII - Publicada em 10/08/2022 
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

8

PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS
DO PODER EXECUTIVO
A) ATOS DO GABINETE DO 
PREFEITO

1. PORTARIAS DO PREFEITO

Não contém publicações nesta data.

2. DESPACHOS DO PREFEITO

Não contém publicações nesta data.

3. OUTROS ATOS

Não contém publicações nesta data.

B) ATOS DAS SECRETARIAS

1. PORTARIAS

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA N.º 003/SESP2022
Designa servidor da Secretaria de Serviços 
Públicos para substituição por período de férias 
fiscalizar os contratos que especifica.
CLÁUDIO ALTAFIN, Secretário Municipal da 
Secretaria de Serviços Públicos, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º do 
Decreto nº 5565-A, de 11 de junho de 2021, que 
dispõe que os fiscais dos contratos geridos pela 
Secretaria serão formalmente indicados pela 
chefia imediata, e designados por Portaria do 
titular do órgão contratante.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designado o Srº Uriel Luizaga dos Santos, 
Registro nº 63404 como Fiscal substituto, por motivo 
de férias no período de 01/08/2022 à 30/08/2022 do Srº 
Jonathan Aparecido dos Santos, Registro n.º 63443, 
fiscal dos contratos celebrados pela Secretaria de 

Serviços Públicos e as Empresas abaixo relacionadas.
I – contrato nº 126/19, firmado com as Empresas 
A3 Terraplanagem e Engenharia Eireli e Hunter 
Comercial Locações Ltda.
II – contrato nº 33/22, firmado com a Empresa Ipê 
Amarelo Transportadora e Serviço de Limpeza LTDA 
– ME
CLÁUDIO ALTAFIN
Secretário de Serviços Públicos

2. DESPACHOS

SECRETARIA DE GESTÃO

Processo nº 36.638/2022. Interessado: Iara Maria 
Dias Almeida. Despacho do Secretário Adjunto: 
Autorizo a averbação pretendida para fins de 
aposentadoria.
Iago R. Ervanovite
Secretário Adjunto de Gestão.

3. OUTROS ATOS

Não contém publicações nesta data.

C) SEÇÃO DE LICITAÇÕES
SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL nº 87/22 - 
Processo Administrativo nº 21.838/22 – Objeto: 
Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, pelo 
período de 12 (doze) meses, para uso da Diretoria 
de Alimentação Escolar (DAE). O Departamento 
de Compras e Licitações torna público que o 
credenciamento, recebimento das propostas 
e sessão de disputa serão realizados no dia 
23/08/22 às 10:00 h. O Edital estará disponível a 
partir do dia 23/08/22 no endereço eletrônico: 
https://www.saovicente.sp.gov.br/categoria/141– 
Maiores informações pelo telefone: (13) 3579-1400 
com Márcia ou pelo e-mail: marcia_compras@
saovicente.sp.gov.br– Justificativa: Lei Federal nº 
10.520/02 – São Vicente, 10 de agosto de 2022 
Marta Florindo
Chefe do Departamento de Compras e Licitações

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

9prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL nº. 
167/22 – EDITAL nº. 167/22 Processo Administrativo 
nº 36566/22 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO, 
LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA, ANOS 
INICIAIS E ANOS FINAIS E USO DE RECURSOS 
DIGITAIS - SEDUC. O Departamento de Compras 
e Licitações torna público que o credenciamento, 
recebimento das propostas e sessão de disputa 
serão realizados no dia 24/08/2022 às 10:00 hrs. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10/08/2022 
no endereço eletrônico: https://www.saovicente.
sp.gov.br/categoria/141 – Maiores informações 
pelo telefone: (13) 3579-1398, com Marcio ou pelo 
e-mail: marcio_compras@saovicente.sp.gov.br – 
Justificativa: Lei Federal nº 10.520/02 Lei Federal 
8.666/93, Lei Federal 123/06 e suas alterações – São 
Vicente, 10 de Agosto de 2022
Marta Aparecida da Cruz Sousa Florindo 
Coordenadora do Departamento de Compras e 
Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº. 129/22 – EDITAL nº. 129/22 Processo 
Administrativo nº 30947/22 – Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de gás GLP, para 
atendimento de diversas unidades administrativas 
da Prefeitura Municipal de São Vicente. 
Recebimento das propostas: até as 09:50h do dia 
23/08/22. Abertura das propostas: às 10:00h do dia 
23/08/22. Início da Sessão Pública de disputa de 
preços: a partir das 10:00h do dia 23/08/22, após a 
avaliação das propostas pelo pregoeiro. Sites para 
acessar o edital: https://www.saovicente.sp.gov.
br/categoria/141 e www.bbmnetlicitacoes.com.
br. Para solicitação de esclarecimentos e acesso 
à sessão pública: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Informações: Telefone (13) 3579-1389 com Américo. 
Justificativa: Lei Federal nº 10.520/02 – São Vicente, 
10 de agosto de 2022
Marta Florindo 
Coordenadora do Departamento de Compras e 
Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE 
– COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – 
TOMADA DE PREÇOS N° 30/2022– PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº  32.145/22 – OBJETO: 
Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de atualização de Projeto de AVCB para 
as unidades escolares - ABERTURA: 25/08/2022 ás  
10:00  horas,na Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações, localizada no Paço 
Municipal, à Rua Frei Gaspar, 384, 1º andar – Sala 
25 - São Vicente/SP. Edital completo poderá ser 

retirado gratuitamente no site da Prefeitura 
Municipal de São Vicente, através da página www.
saovicente.sp.gov.br  a partir do dia 10/08/2022. São 
Vicente, 10 de  agosto de 2022
Nívea de Cássia Dutra Costa Marsili
Secretária de Educação.

ATO DE INABILITAÇÃO  e HABILITAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA Nº  09/2021– PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº  55.127/2021 – OBJETO: 
Concessão onerosa dos serviços públicos de 
administração com ferramentas de gestão e 
tecnologia, monitoramento, avaliação de qualidade 
e desempenho para a logística de armazenamento 
de autos e objetos abandonados em vias públicas 
ou infratores à Legislação de Trânsito, incluindo 
a gestão por centro de controle operacional 
munido de sistema informatizado por softwares 
e aplicativos, Central de Monitoramento por 
câmeras, rastreabilidade de veículos e preparação, 
planejamento, avaliação técnica, organização 
e apoio ao poder público para realização de 
alienação de veículos, no Município de São Vicente/
SP -  A Comissão Municipal de Licitações torna 
público que decidiu por unanimidade INABILITAR 
o licitante CONSÓRCIO SÃO VICENTE SEGURA, 
por não atender aos itens 5.1.2, 5.2.1, 5.3.1.1, 5.3.1.2, 
5.3.1.3, 5.3.1.4, 5.3.1.5 e 5.3.1.16 do Edital e  HABILITAR 
a Empresa: CARVALHO ENGENHARIA E GESTÃO 
LTDA, a convocando para sessão de abertura do 
envelope  nº 02, no dia 19/08/22 às 14:30 horas, 
na sala 25 do Paço Municipal. São Vicente, 10 de 
agosto de 2022
Silvio Damaceno Simora Ribeiro
Secretário de Defesa e Ordem Social – SEDOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01 DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/22 - Convite 
nº 28/21 - Processo Administrativo nº 60.127/21 - 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Vicente 
– Contratada: ARQ SOLUÇÕES EM SERVIÇOS 
EIRELI. Objeto: Elaboração de memorial descritivo 
e projetos executivos para obra de readequação do 
espaço do Centro de Convenções para instalações 
escolares. Motivo: Prorrogar a vigência contratual 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. - Data 
de Assinatura: 25/02/22 – Justificativa: Lei Federal 
nº 8.666/93 - São Vicente, 10 de Agosto de 2022 – 
Nívea de Cássia Dutra Costa Marsili
Secretária de Educação.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

10prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01 DO CONTRATO 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 91/21 – Tomada de 
Preços nº 08/21 - Processo Administrativo nº 
61.514/21 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Vicente – Contratada: MACTERRA ENGENHARIA 
EIRELI-EPP. Objeto: Execução de obra de 
pavimentação de via em quatro quadras da Rua Sinhá 
Junqueira, no Bairro Vila São Jorge, no Município de 
São Vicente. Motivo: Prorrogar a vigência contratual 
pelo período de 6 (seis) meses. - Data de Assinatura: 
13/06/22 – Justificativa: Lei Federal nº 8.666/93 - São 
Vicente, 10 de Agosto de 2022
Claudio Altafin
Secretário de Serviços Públicos.

AVISO DECOMLIC – PREGÃO PRESENCIAL nº. 
124/22 – EDITAL nº. 124/22 Processo Administrativo 
nº 30249/22 – Objeto: Registro de Preços para 
aquisição de uniformes para atendimento da 
Secretaria de Educação, pelo período de 12 (doze) 
meses. O Departamento de Compras e Licitações 
torna público que a impugnação ao edital do 
presente Pregão, interposta pela empresa DCG 
Confecções, Indústria e Comércio de Bolsas Eireli, 
foi julgada IMPROCEDENTE. Fica mantido o inteiro 
teor do Edital. Informações pelo telefone (13) 3579-
1389 com Zélyde ou e-mail: zel@saovicente.sp.gov.
br. Justificativa: Lei Federal nº 10.520/02 – São 
Vicente, 10 de agosto de 2022
Marta Florindo
Chefe do Departamento de Compras e Licitações.

SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 
118/22. Edital nº 118/22 (FUMDES). Processo nº 
21186/22. Objeto: Registro de preços para aquisição 
de MEDICAMENTOS para atender pacientes de 
Ação Judicial, conforme especificações contidas 
no presente Termo de Referência, pelo período 
de 12 (doze) meses. Verba MAC. Recebimento das 
propostas: até as 8h do dia 23/08/22. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 23/08/22. Início da Sessão de 
disputa: às 10h do dia 23/08/22. Informações: Telefone: 
(13) 3569-5710. E-mail: compras@saudesaovicente.
sp.gov.br, sesasvcompras@yahoo.com.br. Site para 
acessar o edital e a disputa: www.bbmnetlicitacoes.
com.br. São Vicente, 10 de agosto de 2022.
Kátia Kazue Ueta
Pregoeira
Michelle Luis Santos
Secretária de Saúde de São Vicente.
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente. 
SECRETARIA DA SAÚDE DE SÃO VICENTE.

EXTRATO DE ATA Nº 107/22. Pregão Presencial 
nº 272/21. Órgão: Prefeitura Municipal de São 
Vicente/Fundo Municipal de Saúde de São Vicente, 
através da Secretaria de Saúde de São Vicente. 
Fornecedor: H. S. Comércio e Serviços EIRELI ME. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de serralheria (confecção, transporte, montagem, 
instalação, pintura, assentamento de vidros) 
em ferro, aço ou alumínio, com fornecimento 
de materiais, para atender as necessidades das 
Unidades da Secretaria de Saúde do Município 
de São Vicente pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme Anexo I do edital. Valor total: R$ 
1.933.069,68. São Vicente, 10 de agosto de 2022. 
Michelle Luís Santos
Secretária de Saúde de São Vicente. 
EXTRATO DE ATA nº 109/22. Pregão Eletrônico 
nº 095/22. Órgão: Fundo Municipal de Saúde de 
São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura Municipal de São Vicente. 
Fornecedor: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. Objeto: Registro de preços para aquisição de 
Soluções para atendimento as Unidades de Saúde, 
conforme especificações contidas no presente 
Termo de Referência. Assinatura: 04/08/2022. Valor 
total: R$ 43.875,00. São Vicente, 10 de agosto de 2022.
Michelle Luis Santos
Secretária de Saúde
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente.

SECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2019 – 
PROCESSO ADM. Nº 8241/2018. Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Vicente. Contratada: 
Instituto Articulação de Tecnologias Sociais e Ações 
Formativas – Instituto ADESAF. Objeto: Apostila 
o Termo de colaboração para acrescer a dotação 
orçamentária 02.03.02.08.244.0070.2193.05.3.3.90.
39.00, também responsável pela remuneração do 
ajuste, na proporção de 10 (dez) Aprendizes do total 
iniciante contratado. Just.: art. 65, inc. X da Lei Federal 
nº 8.666/93. São Vicente, 09 de agosto de 2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2019 – 
PROCESSO ADM. Nº 8241/2018. Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Vicente. Contratada: 
Centro de Aprendizagem Motivação Profissional 
– CAMP Rio Branco. Objeto: Apostila o Termo de 
colaboração para acrescer a dotação orçamentária 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

11prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

02.03.02.08.244.0070.2193.05.3.3.90.39.00, também 
responsável pela remuneração do ajuste, na 
proporção de 10 (dez) Aprendizes do total iniciante 
contratado. Just.: art. 65, inc. X da Lei Federal nº 
8.666/93. São Vicente, 09 de agosto de 2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão.

D) SEÇÃO DE PESSOAL
SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA N.º 990/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2021,
RESOLVE:
Retificar, o item “b” da Portaria nº 899/SEGES/2022, 
de 08 de julho de 2022, que exonerou o Sr. Alan 
Fernandes Carvalho Sande, para onde se lê: 
“Departamento de Esportes Radicais Adaptados e 
Terceira Idade”, leia-se: “Departamento de Apoio aos 
Esportistas Portadores de Necessidades Especiais”.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 01 de agosto de 
2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 995/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480–A de 4 de 
março de 2021,
RESOLVE:
I- Determinar a instauração de Sindicância- 
Inquérito Administrativo, para, nos termos da 
alínea “c”, do inciso II, do art. 130 da Lei Orgânica 
do Município de São Vicente – LOM, apurar os 
fatos aduzidos no Processo Administrativo n.º 
29.137/2022.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 28 de julho de 2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 999/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito retroativo a 08 de julho de 2022, 
o Sr. Carlos Henrique dos Santos, R.G. n.º 33.173.104-6, 
para o cargo isolado de provimento em comissão de 
Coordenador, Ref. “L”, lotado no Departamento de 
Apoio aos Esportistas Portadores de Necessidades 
Especiais, da Secretaria de Cultura, Esportes e 
Cidadania, nos termos da Lei Complementar n.o 
1033, de 12 de novembro de 2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 28 de julho de 2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N.º 1000/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n. º 5480-A de 04 
de março de 2021, e tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo n.o 35.626/22,
RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 28 
de julho de 2022, o Sr. Rômulo Henrique Gonçalves 
Pinto, reg. n.º 63.152, do cargo de Técnico de 
Farmácia, ref. “J”.
II – Revogar a Portaria n.º 472 – GP, de 10 de julho 
de 2020.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 02 de agosto 
de 2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1001/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480–A de 4 de 
março de 2021,
RESOLVE:
I- Determinar a instauração de Sindicância- 
Inquérito Administrativo, para, nos termos da 
alínea “c”, do inciso II, do art. 130 da Lei Orgânica 
do Município de São Vicente – LOM, apurar os 
fatos aduzidos no Processo Administrativo n.º 
45.026/2022.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se e cumpra-se.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

12prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N.º 1002/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480–A, de 4 
de março de 2021, e considerando o constante nos 
Processos Administrativos n.os 584/22, 8338/22, 
10732/22, 10733/22, 11479/22, 16113/22, 16883/22, 
18315/22, 19243/22, 22887/22, 22890/22, 23898/22, 
25332/22, 25581/22, 26147/22, 28155/22,
RESOLVE:
I- Revogar, com efeito retroativo a 19 de abril de 
2022 o ítem “f” da portaria n.º 518, que nomeou 
Humberto Batista de Freitas, documento n.º 
197312512, para o cargo de Médico Socorrista - 
24/h/s, Ref. “MED”.
II- Revogar, com efeito retroativo a 19 de maio de 
2022 o ítem “II-a” da portaria n.º 665, que nomeou 
Victor Hugo Esteves Dias Tovani, documento n.º 
382694430, para o cargo de Médico Anestesiologista 
- 24/h/s, Ref. “MED”.
III- Revogar, com efeito retroativo a 02 de junho de 
2022 o ítem “I-a” da portaria n.º 750, que nomeou 
Luiz Alberto França Moreira, documento n.º 
443681314, para o cargo de Analista de Sistemas, 
Ref. “K”.
IV- Revogar, com efeito retroativo a 07 de julho de 
2022:
a) o ítem “I-d” da portaria n.º 882, que nomeou 
Fernando Rafael Abud, documento n.º 161444805, 
para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipal, 
ref. “AFTM Nível I”.
b) o ítem “II-a” da portaria n.º 882, que 
nomeou Andressa Pontes Ribeiro, documento 
n.º 5685500456, para o cargo de Assistente 
Administrativo, ref. “H”.
c) o ítem “IV-a” da portaria n.º 882, que nomeou 
Manoel Pinto Neto, documento n.º 183195176, para 
o cargo de Auxiliar de Enfermagem ref. “H”.
d) o ítem “VI-a” da portaria n.º 882, que nomeou 
Renata Sanchez Prado, documento n.º 341542970, 
para o cargo de Técnico de Compras, ref. “K”.
V- Revogar, com efeito retroativo a 12 de julho de 
2022:
a) o ítem “I-b” da portaria n.º 916, que nomeou 
Patrícia de Souza de Paula, documento n.º 7094697, 
para o cargo de Médico Cirurgião Geral – 24 h/s, ref. 
“MED”.
b) o ítem “I-c” da portaria n.º 916, que nomeou 
Camila Cassani Jorge, documento n.º 42972017-8, 

para o cargo de Médico Cirurgião Geral – 24 h/s, ref. 
“MED”.
c) o ítem “I-f” da portaria n.º 916, que nomeou 
Jaqueline Ferrari Affonso de Albuquerque, 
documento n.º 434469671, para o cargo de Médico 
Cirurgião Geral – 24 h/s, ref. “MED”.
d) o ítem “II-a” da portaria n.º 916, que nomeou 
Diego Barreto Simões, documento n.º 130317332, 
para o cargo de Médico Clínico Geral – 24 h/s, ref. 
“MED”.
e) o ítem “II-b” da portaria n.º 916, que nomeou 
Annelise da Silva Bezerra, documento n.º 29732598-
X, para o cargo de Médico Clínico Geral – 24 h/s, ref. 
“MED”.
f) o ítem “III-a” da portaria n.º 916, que nomeou 
Beatriz Miyuki Kinjo, documento n.º 35267720-X, 
para o cargo de Médico Dermatologista, ref. “MED”.
g) o ítem “IV-a” da portaria n.º 916, que nomeou 
Jorge Americo Moraes, documento n.º 29608007X, 
para o cargo de Motorista Socorrista, ref. “H”.
h) o ítem “IV-b” da portaria n.º 916, que nomeou 
Marcio José de Souza Silva, documento n.º 
289615173, para o cargo de Motorista Socorrista, ref. 
“H”.
VI- Revogar, com efeito retroativo a 13 de julho de 
2022:
a) o ítem “II-a” da portaria n.º 924, que nomeou 
Fernanda Regina Doglio, documento n.º 29530923, 
para o cargo de Dentista, ref. “O”.
b) o ítem “VII-a” da portaria n.º 924, que nomeou 
Danielle Christine Almeida Silva, documento n.º 
32227907-0, para o cargo de Farmacêutico, ref. “K”.
c) o ítem “VIII-b” da portaria n.º 924, que nomeou 
Gabriela Militão Targiani Pinto da Costa, documento 
n.º 46053922X, para o cargo de Fisioterapeuta, ref. 
“K”.
d) o ítem “IX-c” da portaria n.º 924, que nomeou Luiz 
Fernando Massunaga, documento n.º 27032711-3, 
para o cargo de Técnico de Farmácia, ref. “J”.
e) o ítem “IX-f” da portaria n.º 924, que nomeou 
Marcos Alexandre Medeiros dos Santos, documento 
n.º 575889391, para o cargo de Técnico de Farmácia, 
ref. “J”.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 01 de agosto de 
2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

13prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

PORTARIA N.º 1003/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480–A, de 4 
de março de 2021, e considerando o constante nos 
processos administrativos n.os 19916/19, 53782/21, 
7322/22, 8338/22, 10733/22, 11479/22, 16113/22, 
16883/22, 18315/22, 19065/22, 19243/22, 22887/22, 
22890/22, 25332/22, 25581/22, 26147/22, 28927/22, 
30377/22, 31440/22,
RESOLVE:
Nomear, com vigência a partir de 10 de agosto 
de 2022, para os cargos constantes no Quadro 
Permanente de Cargos de Provimento Efetivo, 
Anexo I, da Lei Complementar n.º 268, de 28 de 
dezembro de 1.999:
I – Analista de Sistemas, ref. “M”,
a) Daniel Antonio Karling, documento n.º 
526224800
II– Arquiteto, ref. “O”,
b) Raquel Gomes Garcia, documento n.º 322286517
III – Auditor Fiscal de Tributos Municipal , ref. “AFTM 
Nível I”,
a) Raquel Gomes Araujo Dias, documento n.º 
1989900026
IV – Assistente Administrativo, ref. “H”,
a) Murilo César de França Batista, documento n.º 
440233690
b) Victor Lisboa, documento n.º 341577364
V – Auxiliar de Enfermagem, ref. “H”,
a) Ester da Silva Oliveira, documento n.º 285779205
b) Patricia Pereira do Nascimento, documento n.º 
273445698
c) Josiene Santos Alves Eneas, documento n.º 
25760728-6
d) Rita de Cássia Soares de Souza Lima, documento 
n.º 290944922
VI – Dentista, ref. “O”,
a) Andressa Cristina Hashigushi de Almeida, 
documento n.º 471281268
VII – Enfermeiro, ref. “M”,
a) Adriane Café dos Santos Escolástico, documento 
n.º 395592380
VIII– Farmacêutico, ref. “K”,
a) Valter-Clei Santos Rocha, documento n.º 
542295520
IX– Fisioterapeuta, ref. “K”,
a) Adriana de Oliveira Côrrea Ahmad, documento 
n.º 18768297-5
X– Motorista Socorrista, ref. “H”,
a) Luiz Fernando de Jesus Guimarães, documento 
n.º 33576782-5
b) Vanderson de Oliveira Rosa, documento n.º 
425548983
XI– Técnico de Farmácia, ref. “J”,

a) Sabrina Correia, documento n.º 267540711
b) Bruna Felipe dos Santos, documento n.º 
450371876
c) Fernanda Lamas Oliveira, documento n.º 
47700877-X
XII– Técnico de Compras, ref. “K”,
a) Cristian de Oliveira Rocha Arruda, documento 
n.º 544116707
b) Luiz Carlos Spinassi, documento n.º 12253912
c) Marcos Stoianov, documento n.º 266696946
d) Osvaldo Tavares da Silva Junior, documento n.º 
339742537
XIII– Técnico de Legislativo, ref. “K”,
a) Rebeca Figueira de Mello Luz Ferreira, 
documento n.º 179500004
b) Karina Royas Marques, documento n.º 19654969
XIV– Médico Cirurgião Geral, ref. “MED”,
a) Fernando Yochiteru Rolim Sakiyama, documento 
n.º 30663284-6
b) João Pedro Pinto Cordeiro de Miranda Coutinho, 
documento n.º 891891
c) Wandrey da Costa Lemos de Souza, documento 
n.º 23643781
XV– Médico Dermatologista, ref. “MED”,
a) Caroline Salomão Simões, documento n.º 
437142486
Registre-se e cumpra-se
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 01 de agosto de 
2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1004/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, com efeito retroativo a 29 de julho de 
2022, a Sra. Ana Cristina Marcilio, R.G. n.º 84.150.208, 
do cargo isolado de provimento em comissão de 
Coordenador, Ref. “L”, lotado no Departamento de 
Gestão de Autos de Infração, da Secretaria de Meio 
Ambiente e Bem-Estar Animal, nos termos da Lei 
Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
II – Revogar a Portaria n.º 360–SEGES, de 18 de 
março de 2022.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 01 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

14prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

PORTARIA N. º 1005/ SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito retroativo a 29 de julho de 2022, 
o Sr. Antônio de Moraes Junior, R.G. n.º 33.172.930-1, 
para o cargo isolado de provimento em comissão 
de Coordenador, Ref. “L”, lotado no Departamento 
de Gestão de Autos de Infração, da Secretaria de 
Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, nos termos 
da Lei Complementar n.o 1033, de 12 de novembro 
de 2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 01 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1006/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, com efeito retroativo a 1º de agosto 
de 2022, o Sr. José Igor Nunes Santos, R.G. n.º 
57.028.579-3, do cargo isolado de provimento em 
comissão de Coordenador, ref. “L” do Departamento 
de Assuntos Administrativos da Secretaria de 
Governo, nos termos da Lei Complementar n.o 
1033, de 12 de novembro de 2.021.
II – Revogar a Portaria n.º 988–SEGES, de 27 de 
Julho de 2022.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1007/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, com efeito retroativo a 1º de agosto de 
2022, o Sr. Bernard Ferreira, R.G. n.º 54.854.362-8, 
do cargo isolado de provimento em comissão de 
Coordenador, Ref. “L”, lotado no Departamento de 
Rádio, da Secretaria de Imprensa e Comunicação 

Social, nos termos da Lei Complementar n.o 1033, 
de 12 de novembro de 2.021.
II – Revogar o item VII da Portaria n.º 1209–SEGES, 
de 18 de novembro de 2021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1008/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, o Sr. José Igor Nunes Santos, R.G. n.º 
57.028.579-3, para o cargo isolado de provimento 
em comissão de Coordenador, Ref. “L”, lotado 
no Departamento de Rádio, da Secretaria de 
Imprensa e Comunicação Social, nos termos da 
Lei Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N.º 1009/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por meio do Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2021,
RESOLVE:
Retificar, na Portaria nº 983/SEGES/2022, de 25 de 
julho de 2022, que aplicou suspensão a Sra. Sabrina 
Cavicchia da Silva, reg. 15.715, para onde se lê: “De 
01 de setembro a 31 de outubro de 2022’”, leia-se: 
“01 de setembro a 30 de outubro de 2022’”.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1014/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através do Decreto n. º 5480-A, de 04 de 
março de 2021 e, tendo em vista o que consta no 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

15prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

Processo Administrativo n.o 35.779/2022,
RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 29 
de julho de 2022, a Sra. Mayla Santos do Amaral, 
Reg. n.º 62.736, do cargo de Auxiliar Operacional da 
Educação I, Ref. “AOE”.
II – Revogar a Portaria n.º 880 – SEAD, de 11 de 
outubro de 2018.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 02 de agosto 
de 2022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1015/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Designar, com efeito retroativo a 1° de junho 
de 2022, a Sra. Marta Maria Ferreira Viana Silva, 
Registro Funcional 14.095, R.G. n.º 24.680.696-5 , 
para responder pelas atribuições do cargo isolado 
de provimento em comissão de Coordenador, 
lotada no Departamento de Coordenação e 
Cadastro, Ref. “L”, da Secretaria de Obras, nos 
termos da Lei Complementar n.o 1033, de 12 de 
novembro de 2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1016/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Designar, com efeito retroativo a 1° de junho de 2022, 
a Sra. Mônica Calçada Saad, Registro Funcional 14.287, 
R.G. n.º 18.058.310-4 , para responder pelas atribuições 
de Função de Confiança 3, da Secretaria de Obras, 
nos termos da Lei Complementar n.o 985, de 13 de 
março de 2.020.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1017/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Designar, com efeito retroativo a 1° de junho de 2022, 
a Sra. Ana Paula Silva de Sousa, Registro Funcional 
60.719, R.G. n.º 42.439.990-8, para responder pelas 
atribuições de Função de Confiança 4, da Secretaria 
de Obras, nos termos da Lei Complementar n.o 
985, de 13 de março de 2.020.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 02 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1018/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, a Sra. Nicole de Oliveira Brito, R.G. 
n.º 53.104.362-9, do cargo isolado de provimento 
em comissão de Coordenador, Ref. “L”, lotado no 
Departamento de Eventos e Lazer, da Secretaria 
de Cultura, Esportes e Cidadania, nos termos da 
Lei Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
II – Revogar a Portaria n.º 513 – SEGES, de 19 de abril 
de 2022.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 03 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1019/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, com efeito retroativo a 03 de agosto 
de 2022, a Sra. Gisele Gonçalves Bordinhom, 
R.G. n.º44.057.784-6 , do cargo isolado de 
provimento em comissão de Coordenador, Ref. 
“L”, lotado no Departamento de Programas e 
Projetos Socioambientais , da Secretaria de Meio 
Ambiente e Bem-Estar Animal, nos termos da Lei 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

16prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
II – Revogar o item VII da Portaria n.º 1214–SEGES, 
de 18 de novembro de 2022.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 03 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1020/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, o Sr. Everton da Silva Vieira, R.G. n.º 
48.871.983-5, do cargo isolado de provimento 
em comissão de Coordenador, Ref. “L”, lotado 
no Departamento de Manutenção Viária, da 
Secretaria de Serviços Públicos, nos termos da Lei 
Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
II – Revogar o item XIII da Portaria n.º 1222–SEGES, 
de 18 de Novembro de 2021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 03 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1022/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito retroativo a 1º de agosto de 
2022, a Sra. Zuleica Alves Ferreira, R.G. n.º 21.780.500, 
para o cargo isolado de provimento em comissão 
de Coordenador, Ref. “L”, no Departamento 
de Assuntos Administrativos, da Secretaria de 
Governo, nos termos da Lei Complementar n.o 
1033, de 12 de novembro de 2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 04 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1023/SEGES2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito retroativo a 03 de agosto 
de 2022, o Sr. Lucas Elou Lemes da Silva, R.G. n.º 
47.703.564-4, para o cargo isolado de provimento 
em comissão de Coordenador, Ref. “L”, lotado no 
Departamento de Esportes Radicais, da Secretaria 
de Cultura, Esportes e Cidadania, nos termos da 
Lei Complementar n.o 1033, de 12 de novembro de 
2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 04 de agosto de 
2.022
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

PORTARIA N. º 1024/SEGES/2022
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal 
de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de 
março de 2.021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito retroativo a 04 de agosto de 
2022, o Sr. Paulo Severino da Silva, R.G. n.º 32.615.599-
5, para o cargo isolado de provimento em comissão 
de Coordenador, Ref. “L”, lotado no Departamento 
de Manutenção de Viária, da Secretaria de Serviços 
Públicos, nos termos da Lei Complementar n.o 
1033, de 12 de novembro de 2.021.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 05 de agosto de 
2.022.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

	

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

17prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

E) SEÇÃO DE EDITAIS

SECRETARIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E 
NEGÓCIOS PORTUÁRIOS

COMUNICADO DE CÁLCULO DE AUTO DE 
INFRAÇÃO SECINP. 
Tornamos público os seguintes lançamentos: Auto de 
Infração n° 9723, referente ao Proc. Adm. 54.196/2016, 
Thiago Vinícius Pereira Ribeiro, Rua Fernando José 
Augusto Bittencourt, 324, São Vicente-SP, CEP 11.335-190,.
Aviso-Recibo nº 019.651/2022 – Vencimento em 01/09/2022; 
Auto de Infração n° 11561, referente ao Proc. Adm. 
10.268/2019, Rodrigo Fernandes Investimentos Eireli – ME, 
Rua Mantenópolis, 25 – Vila Voturuá, São Vicente-SP, CEP 
11.380-360, Aviso-Recibo nº 019.737/2022 – Vencimento em 
01/09/2022; Auto de Infração n° 11560, referente ao Proc. 
Adm. 15.278/1994, Famar Administração e Participação 
Ltda., Rua Japão, 205, Parque Bitarú, São Vicente-SP, CEP 
11.330-210, Aviso-Recibo nº 019.772/2022 – Vencimento em 
03/09/2022.
Auto de Infração n° 11416, referente ao Proc. Adm. 
44.319/2020, Administradora de Cartão de Todos São 
Vicente Ltda., Rua Expedicionários Vicentinos, 84, Centro, 
São Vicente-SP, CEP 11.310-510.
Aviso-Recibo nº 019.735/2022 – Vencimento em 01/09/2022;
Auto de Infração n° 8681, referente ao Proc. Adm. 
32.014/2015,
José Eduardo Queiroz Ferragens – ME,
Avenida Galeão Coutinho, 212, Parque São Vicente, São 
Vicente-SP, CEP 11.365-000,
Aviso-Recibo nº 019.729/2022 – Vencimento em 
01/09/2022.
São Vicente, 05 de Agosto de 2022.
Rogério Tadachi Iha
Secretário de Comércio, Indústria e Negócios 
Portuários

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR 
ANIMAL

Requerimentos, pedidos e concessões de 
licença ambiental

Em 12/07/2022, a Secretaria de Meio Ambiente 
e Bem-Estar Animal concedeu ao Mega Cubo 
Distribuidora de Gelo Eireli, Processo Administrativo 
nº 29.450/21 CNPJ 34.561.075/0001-63, a Licença de 
Operação nº 5435  (CNAE 10.99-6-04-0 - Fabricação 
de gelo comum), válida até 12/07/2025, localizado 
na Avenida João Francisco Bensdorf, 1035 – Cidade 
Náutica, no Município de São Vicente – SP.
Flávia Ramacciotti
Secretária do Meio Ambiente 

Em 21/07/2022, o Trotty Restaurante Ltda, Processo 
Administrativo nº 20.719/22, CNPJ 10.440.776/0001-
86, requereu a Licença de Operação para a 
atividade de restaurante com entretenimento, 
localizada na Avenida Presidente Wilson, 1460 – 
Centro, no Município de São Vicente – SP.
Flávia Ramacciotti
Secretária do Meio Ambiente 

Em 27/07/2022, a Secretaria de Meio Ambiente 
e Bem-Estar Animal concedeu ao Monumento 
Shopping Car Comercio de Autopeças, Processo 
Administrativo nº 03.517/11 CNPJ 58.603.135/0001-
21, a Licença de Operação a Título Precário nº 
5462  (CNAE 45.20-0-07-0 - Serviços de instalação, 
manutenção e reparação de acessórios), válida até 
25/10/2022, localizado na Praça da Bandeira, 80 – 
Centro, no Município de São Vicente – SP.
Flávia Ramacciotti
Secretária do Meio Ambiente

Em 01/08/2022, a Secretaria de Meio Ambiente e 
Bem-Estar Animal concedeu a B. DO C. CORDEIRO 
ELVEDOSA - ME, Processo Administrativo nº 
12.890/14 CNPJ 00.796.707/0001-56, a Licença de 
Operação - Renovação nº 5485  (CNAE 18.13-0-99-
0 - Impressão de material para outros usos), válida 
até 01/08/2025, localizado na Rua Doutor Joaquim 
Guarana de Santana, 46 – Esplanada dos Barreiros 
no Município de São Vicente – SP.
Flávia Ramacciotti
Secretária do Meio Ambiente

Em 21/07/2022, o Trotty Restaurante Ltda, Processo 
Administrativo nº 52.882/21, CNPJ 31.739.090/0001-
60, requereu a Licença de Operação para a 
atividade de lava rápido e troca de óleo, localizada 
na Avenida Quintino Bocaiuva, 1615, Loja 2 – Centro, 
no Município de São Vicente – SP. 
Flávia Ramacciotti
Secretária do Meio Ambiente

SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 726/2021
Interessado (a): CONDOMÍNIO EDIFICIO J. M. 
GUERRA II
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - Laudos, INFORMA 
através deste edital de citação o(a) responsável 
do CONDOMÍNIO EDIFÍCIO J. M. GUERRA II, 
processo em epígrafe, que em face dar ciência ao 
interessado, solicitamos ao mesmo que compareça 
nesta Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento do Auto de Infração nº 120661, 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

18prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

lavrado em 06/07/2022, conforme estabelece a Lei 
Complementar Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Engª Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 55517/2021
Interessado (a): CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
GRÉCIA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - Laudos, INFORMA através 
deste edital de citação o(a) responsável do 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GRÉCIA, processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao interessado, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento da Intimação nº 120651, lavrado em 
05/07/2022, conforme estabelece as Leis Municipais 
3791-A/ 18. São Vicente, 10/08/2022
Engª Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 56321/2021
Interessado (a): TRANSPORTES SANCAP
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, 
TRANSPORTES SANCAP, processo em epígrafe, 
que em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120253, lavrada em 04/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 8417/2002
Interessado (a): PROPRIETÁRIO DO IMOVEL
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, 
PROPRIETÁRIO DO IMOVEL (Rua Maestro Jose 
Jesus de A. Marques 122 - casa 2) , processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao proprietário, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento da Intimação nº 117585, lavrada em 
07/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar Municipal. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 3657/2012
Interessado (a): EDVAM ROBERTO DE MORAES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, EDVAM 
ROBERTO DE MORAES, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação e Auto de Embargo nº 120133, lavrada em 
18/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 45370/2018
Interessado (a): JOSE ROGERIO SANTA ROSA DE 
OLIVEIRA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, JOSE 
ROGERIO SANTA ROSA DE OLIVEIRA, processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao proprietário, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento da Intimação e Auto de Embargo 
nº 120227, lavrada em 18/07/2022. E para que 
chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm:29066/2020
Interessado (a): RODOLFO VALENTINO GOMES 
DE SOUSA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, RODOLFO 
VALENTINO GOMES DE SOUSA, processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao proprietário, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento da Intimação nº 120377, lavrada em 
20/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

19prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

DEFISAI - Processo Adm: 37717/2011
Interessado (a): FABRICIO ROSA DE SOUZA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, FABRICIO 
ROSA DE SOUZA, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento 
das Intimações nº 118899 e 118890, lavradas 
respectivamente em 18/03/2022 e 03/03/2022. E 
para que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 23624/2006
Interessado (a): SANDRO SILVEIRA SOARES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, SANDRO 
SILVEIRA SOARES, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento das 
Intimação nº 120482, lavrada em 15/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 15121/1987
Interessado (a): PAULO D. HADDAD
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, PAULO D. 
HADDAD, processo em epígrafe, que em face dar 
ciência ao proprietário, solicitamos ao mesmo 
que compareça nesta Secretaria no prazo de 20 
dias a fim de tomar conhecimento das Intimação 
nº 119602, lavradas em 13/07/2022. E para que 
chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 30111/2007
Interessado (a): ALESSANDRO DA S. FOGLIA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, 

ALESSANDRO DA S. FOGLIA, processo em epígrafe, 
que em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 97737, lavrada em 08/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 21006/2021
Interessado (a): EDIFÍCIO ELIANO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - Laudos, INFORMA 
através deste edital de citação o(a) responsável 
do EDIFÍCIO ELIANO processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao interessado, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento 
da Intimação nº 119677, lavrado em 06/06/2022, 
conforme estabelece as Leis Municipais 3791-A/18. 
São Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 35094/2022
Interessado (a): ISAURA PEREIRA DE 
ALBUQUERQUE
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, ISAURA 
PEREIRA DE ALBUQUERQUE , processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao proprietário, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento da Intimação nº 119835, lavrada em 
19/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 502/2006. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 25508/2021
Interessado (a): BENITO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, BENITO, 
processo em epígrafe, que em face dar ciência ao 
proprietário, solicitamos ao mesmo que compareça 
nesta Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento das Intimação nº 119239, lavradas em 
11/04/2022. E para que chegue ao conhecimento 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

20prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 62147/2021
Interessado (a): AO PROPRIETÁRIO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, 
AO PROPRIETÁRIO do imovel da rua Benedito 
Calixto 712, processo em epígrafe, que em face 
dar ciência ao proprietário, solicitamos ao mesmo 
que compareça nesta Secretaria no prazo de 20 
dias a fim de tomar conhecimento das Intimação 
nº 119956, lavradas em 13/06/2022. E para que 
chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 8586/2019
Interessado (a): EDIFICIO RENATA JULIA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - Laudos, INFORMA 
através deste edital de citação o(a) responsável 
do EDIFÍCIO RENATA JULIA processo em epígrafe, 
que em face dar ciência ao interessado, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento 
da Intimação nº 120423, lavrado em 26/07/2022, 
conforme estabelece as Leis Municipais 3791-A/18. 
São Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 120519
Interessado (a): JOSE FLORENCIO ROSA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, JOSE 
FLORENCIO ROSA, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120519, lavrada em 27/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 120375
Interessado (a): OCTAVIO R DE ARAUJO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, OCTAVIO 
R DE ARAUJO, processo em epígrafe, que em 
face dar ciência ao proprietário, solicitamos ao 
mesmo que compareça nesta Secretaria no prazo 
de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120375, lavrada em 20/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 12781/2021
Interessado (a): BENITO FERNANDEZ CERVINO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, BENITO 
FERNANDEZ CERVINO, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos ao 
mesmo que compareça nesta Secretaria no prazo 
de 20 dias a fim de tomar conhecimento do Aviso-
Recibo nº 481051/2022, datado de 20/07/2022. E 
para que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 54032/2016
Interessado (a): WALDYR SIMOES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, WALDYR 
SIMOES, processo em epígrafe, que em face dar 
ciência ao proprietário, solicitamos ao mesmo que 
compareça nesta Secretaria no prazo de 20 dias 
a fim de tomar conhecimento do Aviso-Recibo 
nº 480723/2022, datado de 06/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 25912/2021
Interessado (a): RODOLFO DOS SANTOS 
ASSUNÇÃO FERREIRA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, RODOLFO 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

21prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

DOS SANTOS ASSUNÇÃO FERREIRA, processo em 
epígrafe, que em face dar ciência ao proprietário, 
solicitamos ao mesmo que compareça nesta 
Secretaria no prazo de 20 dias a fim de tomar 
conhecimento do Aviso-Recibo nº 481028/2022, 
datado de 19/07/2022. E para que chegue ao 
conhecimento do proprietário, expedido o presente 
edital em atendimento à Lei Complementar 
987/2020. São Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 60399/2010
Interessado (a): EDVAL LIMA GONÇALVES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, EDVAL 
LIMA GONÇALVES, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120389, lavrada em 27/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 50497/2021
Interessado (a): COND ED PATRICIA AUGUSTA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, COND ED 
PATRICIA AUGUSTA, processo em epigrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120433, lavrada em 28/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS.

DEFISAI - Processo Adm: 29172/2003
Interessado (a): CLAUDETE BISPO DOS SANTOS
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, CLAUDETE 
BISPO DOS SANTOS, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120820, lavrada em 26/07/2022. E para 

que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 4693/2010
Interessado (a): JOSÉ JOÃO CAMARGO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, JOSÉ 
JOÃO CAMARGO, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120823, lavrada em 28/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 35872/2022
Interessado (a): GERALDO A. VENTURA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, GERALDO 
A. VENTURA, processo em epígrafe, que em face 
dar ciência ao proprietário, solicitamos ao mesmo 
que compareça nesta Secretaria no prazo de 20 
dias a fim de tomar conhecimento da Intimação 
nº 120487, lavrada em 06/07/2022. E para que 
chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 35848/2022
Interessado (a): JOSE FLORENCIO ROSA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, JOSE 
FLORENCIO ROSA, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120520, lavrada em 27/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

22prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

DEFISAI - Processo Adm: 8877/2022
Interessado (a): SONIA REGINA G. CORREA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, SONIA REGINA 
G. CORREA, processo em epígrafe, que em face dar 
ciência ao proprietário, solicitamos ao mesmo que 
compareça nesta Secretaria no prazo de 20 dias a 
fim de tomar conhecimento da Intimação, auto de 
infração e auto de embargo nº 120171, lavrada em 
06/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 31221/2022
Interessado (a): ANDREA SANTOS PROENÇA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, ANDREA 
SANTOS PROENÇA, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120316, lavrada em 22/06/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 31227/2022
Interessado (a): UBIRATAN SILVA NUNES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, UBIRATAN 
SILVA NUNES, processo em epígrafe, que em 
face dar ciência ao proprietário, solicitamos ao 
mesmo que compareça nesta Secretaria no prazo 
de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120315, lavrada em 22/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 502/2006. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 45586/2014
Interessado (a): DELSON BENTES GOMES
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, DELSON 

BENTES GOMES, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120387, lavrada em 20/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020.São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 2091/2012
Interessado (a): MANOEL LOPES DA CRUZ JR
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, MANOEL 
LOPES DA CRUZ JR, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos ao 
mesmo que compareça nesta Secretaria no prazo 
de 20 dias a fim de tomar conhecimento dos Avisos-
Recibos nº 481035/2022 e 481034/2022, datados de 
19/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 502/2006. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 35852/2022
Interessado (a): JOSE MARCOS DOS S. SANTANA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, JOSE 
MARCOS DOS S. SANTANA, processo em epígrafe, 
que em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação e auto de infração nº 120467, lavrada em 
27/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 35874/2022
Interessado (a): AO PROPRIETÁRIO
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria 
de Fiscalização de Obras - , INFORMA através 
deste edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, AO 
PROPRIETÁRIO do imovel localizado na Rua Dr 
Americo Brasiliense 162, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

23prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação e auto de infração nº 120231, lavrada em 
26/07/2022. E para que chegue ao conhecimento 
do proprietário, expedido o presente edital em 
atendimento à Lei Complementar 987/2020. São 
Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 2735/2017
Interessado (a): MARIA CRUZ DOS SANTOS
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, MARIA 
CRUZ DOS SANTOS, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120521, lavrada em 27/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

DEFISAI - Processo Adm: 15689/2003
Interessado (a): DERNIVAL ROSA DE OLIVEIRA
A Secretaria de Obras, por meio da Diretoria de 
Fiscalização de Obras - , INFORMA através deste 
edital de citação o(a) PROPRIETÁRIO, DERNIVAL 
ROSA DE OLIVEIRA, processo em epígrafe, que 
em face dar ciência ao proprietário, solicitamos 
ao mesmo que compareça nesta Secretaria no 
prazo de 20 dias a fim de tomar conhecimento da 
Intimação nº 120522, lavrada em 27/07/2022. E para 
que chegue ao conhecimento do proprietário, 
expedido o presente edital em atendimento à Lei 
Complementar 987/2020. São Vicente, 10/08/2022 - 
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
SECRETARIA DE OBRAS

A Secretaria de Obras - SEOB, por meio do 
Departamento de Aprovação de Projetos e 
Regularização de Elevadores – DEAPRE, INFORMA 
através deste edital de citação o (a) Responsável 
Técnico (a) do Processo em epígrafe, Sr.(a) 
ANDREA DAMIA sobre o indeferimento e posterior 
arquivamento. Interessado (a): MARIA ALVES 
MOREIRA São Vicente, 10/08/2022
Eng. Wanessa Almeida V. De Matos
Secretária de Obras

F) ATOS DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA

1. ATO NORMATIVOS PRÓPRIOS

Não contém publicações nesta data.

2. LICITAÇÕES

Não contém publicações nesta data.

3. PESSOAL

Não contém publicações nesta data.

4. EDITAIS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SÃO 
VICENTE (EM LIQUIDAÇÃO)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem 
em Assembleia Geral Extraordinária, às 10:00 (dez) 
horas, no dia 23 de agosto de 2022, em sua sede 
social, à Rua Padre Anchieta nº 462, 2º andar, 
Centro, em São Vicente-SP, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
1. Prorrogação do prazo de dissolução e liquidação 
da companhia;
2. Renovação do contrato de auditoria 	
independente;
3.Fixação da remuneração dos conselhos e 	
comitê de auditoria;
4.Fixação da remuneração do Liquidante;
5.Fixação da remuneração dos funcionários;
6.Atualização do Organograma;
7.Outros assuntos de interesse geral da Companhia;
Comunicamos que a convocação está de acordo 
com o Artigo 210, VI da Lei nº 6.404/76.
LEANDRO LIMA DOS SANTOS
Liquidante

5. DEMAIS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Não contém publicações nesta data.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



SÃO VICENTE - EDIÇÃO LXXIII - 10/08/2022

24prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

EXPEDIENTE DO
PODER EXECUTIVO
O BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO É PRODUZIDO 
PELA PREFEITUIRA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Prefeito Kayo Amado
Vice prefeita Sandra Conti da Costa
Secretaria de Gestão (SEGES) - Yuri Câmara Batista
Secretaria Executiva (SEP) - Mario Santana Neto
Secretaria de Imprensa e Comunicação Social
(SEICOM) - Kennedy Lui dos Santos

Diretor de Jornalismo - Peterson Gobetti (Mtb 43.476)
Editoração Eletrônica - Anne Meire Pereira Mazagão 
Romão, Elisa Barbosa, Fernanda Barcelos,
Fernando Silvestre e Vitor Secco

CONTATOS IMPRENSA 
E-mail: imprensa@saovicente.sp.gov.br
Telefones: (13) 3579-1369 / (13) 3579-1367 /
(13) 3579-1371
Site: imprensa@saovicente.sp.gov.br

Revisores
Iago R. Ervanovite e Patrícia Cruz

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9



Edição LXXIII - Publicada em 10/08/2022 
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

25

PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO
PODER LEGISLATIVO
A) ATOS NORMATIVOS

1. ATOS DA MESA

Não contém publicações nesta data.

2. ATOS DA PRESIDÊNCIA

Não contém publicações nesta data.

3. RESOLUÇÕES

Não contém publicações nesta data.

4. DECRETOS LEGISLATIVOS

Não contém publicações nesta data.

B) ATOS ADMINISTRATIVOS
DA CÂMARA

1. ATOS DOS SECRETÁRIOS

Não contém publicações nesta data.

2. LICITAÇÕES

Não contém publicações nesta data.

3. PESSOAL

Não contém publicações nesta data.

4. DEMAIS ATOS

Não contém publicações nesta data.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Mesa Diretora
Presidente - Prof. Thiago Alexandre
Vice Presidente - Jailton Jatobá
Primeiro Secretário - Dr. Eduardo Oliveira
Segundo Secretário - Rodrigo Digão
Comunicação - Victor Ricardo dos Reis Miranda
E-mail: comunicacao@camarasaovicente.sp.gov.br

CONTATOS
Endereço: Rua Jacob Emmerich, 1195 - Centro
São Vicente, CEP 11310-907
Telefone: (13) 3569-1500
Fax: (13) 3569-1568
E-mail: camara@camarasaovicente.sp.gov.br \ 
camarasv@uol.com.br
Site: www.camarasaovicente.sp.gov.br

CNPJ: 49.956.600/001-17

Revisor
Victor Ricardo dos Reis Miranda

EXPEDIENTE DO
PODER LEGISLATIVO

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9

Assinado digitalmente por:
KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO
CPF: ***.762.868-**
Certificado emitido por AC ONLINE RFB v5
Em nome de MUNICIPIO DE SAO VICENTE
CNPJ: 46.177.523/0001-09
Data: 10/08/2022 13:42:14 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO (CPF ***.762.868-**) - MUNICIPIO DE

SAO VICENTE (CNPJ 46.177.523/0001-09) em 10/08/2022 13:42 - Assinado

com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://signer.techcert.com.br/validate/AD4N3-VNE96-HT7MS-6B6K9

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://signer.techcert.com.br/validate

.




